UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
GABINETE DO REITOR

Publicada na Imprensa Oficial do Governo de Minas Gerais, caderno 1; pág. 20 colunas 1-4; de 05/05/2016.

PORTARIA Nº 031 – REITOR/2016

Dispõe sobre o posicionamento de
servidores, decorrente da Promoção por
Escolaridade, e dá outras providências.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes,
Professor JOÃO DOS REIS CANELA,  no uso das atribuições legais, estatutárias e
regimentais que lhe são conferidas, considerando:

o disposto nos artigos 21 e 21-A da Lei n°. 15.463,  de 13 de janeiro de 2005; e
a aprovação da Câmara de Orçamento e Finanças, através do OF.COF Nº.
482/16,

RESOLVE:

Art. 1º Promover, no 1º (primeiro) dia útil do mês subsequente da data de

publicação desta Portaria, os servidores ocupantes do cargo de Professor de
Educação Superior, de provimento efetivo, das carreiras do Grupo de Atividades de
Educação Superior do Poder Executivo de que trata a Lei n°. 15.463/2005, lotados
nesta Universidade, que atendem ao artigo 21-A do mesmo dispositivo legal,
relacionados no quadro I do anexo único desta Portaria.

Art. 2º Promover os servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo, do

Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo, de que trata a Lei n°
15.463/2005, lotados nesta Universidade, que atendem ao disposto no artigo 21 do
mesmo dispositivo legal, relacionados nos quadros, abaixo especificados, constantes
no anexo desta Portaria:

• Quadro II – Cargo: Professor de Educação Superior;
• Quadro III – Cargo: Médico Universitário;
• Quadro IV – Cargo: Analista Universitário da Saúde;
• Quadro V – Cargo: Analista Universitário;
• Quadro VI – Cargo: Técnico Universitário da Saúde;
• Quadro VII – Cargo: Técnico Universitário; e
• Quadro VIII – Cargo: Auxiliar Administrativo Universitário;

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 25 de abril de 2016.

cÜÉyxááÉÜ cÜÉyxááÉÜ cÜÉyxááÉÜ cÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt
REITOR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
GABINETE DO REITOR

2

ANEXO DA PORTARIA Nº 031 – REITOR/2016

QUADRO I

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE
(art. 21-A da Lei 15.463, de 13 de janeiro de 2005)

CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

MASP ADM NOME

SITUAÇÃO
ATUAL

NOVO
POSICIONAMENTO VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU

10458446 1 ANTÔNIO EUGÊNIO SILVA IV B VI A 01/06/2016

09527300 2 FERNANDO SALOMON BEZERRA IV B VI A 01/06/2016

10465276 2 JONAS ANSELMO DE ALMEIDA II B IV A 01/06/2016

02936037 2 JOSUE EDSON LEITE III E IV A 01/06/2016

10464105 1 JULIANO ARRUDA SILVEIRA II A IV A 01/06/2016

10468304 1 MÁRIO RODRIGUES DE MELO FILHO V B VI A 01/06/2016

10468304 2 MÁRIO RODRIGUES DE MELO FILHO IV B VI A 01/06/2016

05876461 2 RITA TAVARES DE MELO IV B VI A 01/06/2016

QUADRO II

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE

CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

MASP ADM NOME
SITUAÇÃO ATUAL

NOVO
POSICIONAMENTO VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL GRAU

10466795 1 LICIO FABIO GONCALVES II J III E 30/06/2015

10458735 1 LUCIANA DOS MARES GUIA RIBEIRO II I III E 30/06/2015

05969647 2 LUCIO FLAVIO FERREIRA COSTA II J III E 30/06/2015

10459220 1 ROMILDO DANGELIS II I III D 30/06/2015

10376044 2 WENDER FERNANDES TEIXEIRA II J III E 30/06/2015

QUADRO III

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE

CARREIRA DE MÉDICO UNIVERSITÁRIO

MASP ADM NOME
Situação Atual

Novo
Posicionamento VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU

02884229 2 MARIA ELIZABETH VELOSO MENDONCA LAGES III G IV A 30/06/2015

10456986 1 MARILIA GUIMARAES HEYDEN BARBOSA IV C V A 30/06/2016

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
GABINETE DO REITOR

3

QUADRO IV

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE

CARREIRA DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE

MASP ADM NOME
Situação Atual

Novo
Posicionamento VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU

08727315 3 CLEIA MARIA ALMEIDA PRADO IV D V A 30/06/2015

QUADRO V

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE

CARREIRA DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO

MASP ADM NOME
Situação Atual

Novo
Posicionamento VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU

05969647 1 LUCIO FLAVIO FERREIRA COSTA IV D V A 30/06/2015

10464329 1 LUIZ RIBEIRO DOS SANTOS IV D V A 30/06/2015

10466498 1 MARIA PETRONILHA RODRIGUES RIBEIRO E SOARES IV D V A 30/06/2015

10457240 1 ZAIDA ANGELA MARINHO DE PAIVA CRISPIM IV D V A 30/06/2015

QUADRO VI

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE

CARREIRA DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE

MASP ADM NOME

Situação
Atual

Novo
Posicionamento VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU

10466035 1 ILDA DOS SANTOS OLIVEIRA III G IV A 30/06/2015

10468536 1 LAURITA RIBEIRO FERREIRA III F IV A 30/06/2015

10460657 1 LUCINEA LOPES DA SILVA VIEIRA III G IV A 30/06/2015

10469047 1 LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA III G IV A 30/06/2015

10470094 1 MARIA DAS GRACAS SILVA III G IV A 30/06/2015

10467546 1 MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES III G IV A 30/06/2015

10464246 1 SANDRA RAQUEL PEREIRA III G IV A 30/06/2015

10456374 1 SIOMARA XAVIER SANTIAGO III G IV A 30/06/2015

10620813 1 SONIA IOLANDA SOARES LEITE II C III A 30/06/2015

10465474 1 TERCIO LUIZ FARIA III G IV A 30/06/2015

10456572 1 VALDETE FERREIRA DE SOUZA III G IV A 30/06/2015

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
GABINETE DO REITOR

4

QUADRO VII

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE

CARREIRA DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO

MASP ADM NOME

Situação
Atual

Novo
Posicionamento VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU

10458586 1 ABILIO ANTONIO SOARES III G IV A 30/06/2015

10464154 1 ADEMAR RODRIGUES PEREIRA IV D V A 30/06/2015

10458420 1 EUSTAQUIO RODRIGUES VERSIANI JUNIOR IV C V A 30/06/2015

QUADRO VIII

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE

CARREIRA DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO UNIVERSITÁRIO

MASP ADM NOME

Situação
Atual

Novo
Posicionamento VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU

10471035 1 JOAQUIM DOS REIS FILHO V D VI A 30/06/2015

10466563 1 PEDRO CICERO DOS SANTOS SILVA V D VI A 30/06/2015

10463024 1 SHEILA ROSIANE EVANGELISTA FERREIRA V D VI A 30/06/2015

10469104 1 VANETE SOARES GONCALVES V D VI A 30/06/2015